
28 市町村名 糸島市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 8,120,799 28.5 9,218,012 32.4 13.5 9,396,029 32.2 1.9 9,177,685 25.4 △ 2.3 9,066,064 27.1 △ 1.2

 地 方 譲 与 税 1,095,296 3.9 425,429 1.5 △ 61.2 409,535 1.4 △ 3.7 392,438 1.1 △ 4.2 397,614 1.2 1.3

 地方消費税交付金 751,695 2.6 747,896 2.6 △ 0.5 705,964 2.4 △ 5.6 751,326 2.1 6.4 750,037 2.2 △ 0.2

歳  地 方 交 付 税 8,177,846 28.7 8,267,401 29.0 1.1 8,522,998 29.2 3.1 8,581,613 23.8 0.7 9,493,346 28.4 10.6

 分担金・負担金 649,274 2.3 711,384 2.5 9.6 670,991 2.3 △ 5.7 630,761 1.7 △ 6.0 526,157 1.6 △ 16.6

 使用料・手数料 470,318 1.7 427,234 1.5 △ 9.2 425,797 1.5 △ 0.3 639,340 1.8 50.2 653,034 2.0 2.1

 国 庫 支 出 金 2,134,254 7.5 2,384,447 8.4 11.7 3,175,385 10.9 33.2 4,827,763 13.4 52.0 4,957,173 14.8 2.7

 県  支  出  金 1,752,392 6.2 1,845,448 6.5 5.3 2,024,993 6.9 9.7 2,681,416 7.4 32.4 2,534,105 7.6 △ 5.5

 財  産  収  入 28,855 0.1 80,737 0.3 179.8 45,207 0.2 △ 44.0 99,270 0.3 119.6 25,667 0.1 △ 74.1

 繰    入    金 1,359,209 4.8 685,701 2.4 △ 49.6 510,499 1.8 △ 25.6 2,803,327 7.8 449.1 104,654 0.3 △ 96.3

 繰    越    金 920,441 3.2 840,134 3.0 △ 8.7 850,426 2.9 1.2 1,423,433 3.9 67.4 1,308,128 3.9 △ 8.1

 諸    収    入 724,848 2.5 738,261 2.6 1.9 687,408 2.4 △ 6.9 703,176 1.9 2.3 621,098 1.9 △ 11.7

入  地    方    債 1,587,400 5.6 1,578,161 5.5 △ 0.6 1,229,685 4.2 △ 22.1 2,917,637 8.1 137.3 2,597,245 7.8 △ 11.0

　　 うち臨時財政対策債 1,056,700 3.7 958,761 3.4 △ 9.3 898,085 3.1 △ 6.3 1,393,837 3.9 55.2 2,028,545 6.1 45.5

 そ    の    他 674,410 2.4 528,076 1.9 △ 21.7 512,828 1.8 △ 2.9 465,374 1.3 △ 9.3 435,957 1.3 △ 6.3

 歳  入  合  計 28,447,037 100.0 28,478,321 100.0 0.1 29,167,745 100.0 2.4 36,094,559 100.0 23.7 33,470,279 100.0 △ 7.3

    うち  うち一般財源等 22,099,145 77.7 21,726,204 76.3 △ 1.7 22,347,839 76.6 2.9 24,331,643 67.4 8.9 24,047,401 71.8 △ 1.2

    うち　うち経常一財等 18,293,626 64.3 18,586,968 65.3 1.6 18,896,385 64.8 1.7 18,649,247 51.7 △ 1.3 19,497,810 58.3 4.6

    人    件    費人    件    費 5,248,959 19.0 5,139,042 18.6 △ 2.1 4,922,903 17.7 △ 4.2 5,711,391 16.4 16.0 5,373,931 16.6 △ 5.9

    扶    助    費扶    助    費 4,610,891 16.7 5,019,670 18.2 8.9 5,356,081 19.2 6.7 5,777,331 16.6 7.9 7,922,742 24.4 37.1

    公    債    費公    債    費 3,965,259 14.4 3,549,130 12.8 △ 10.5 3,671,604 13.2 3.5 5,155,974 14.8 40.4 5,057,153 15.6 △ 1.9

歳  義務的経費計 13,825,109 50.1 13,707,842 49.6 △ 0.8 13,950,588 50.1 1.8 16,644,696 47.8 19.3 18,353,826 56.6 10.3

    普通建設事業費普通建設事業費 1,747,032 6.3 1,733,335 6.3 △ 0.8 1,456,659 5.2 △ 16.0 4,502,248 12.9 209.1 2,561,235 7.9 △ 43.1

      うち　うち単独事業費 1,072,769 3.9 1,010,186 3.7 △ 5.8 875,851 3.1 △ 13.3 3,489,753 10.0 298.4 1,570,245 4.8 △ 55.0

    災害復旧事業費災害復旧事業費 92,468 0.3 6,216 0.0 △ 93.3 0 0.0    皆減 97,169 0.3    皆増 97,770 0.3 0.6

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 1,839,500 6.7 1,739,551 6.3 △ 5.4 1,456,659 5.2 △ 16.3 4,599,417 13.2 215.8 2,659,005 8.2 △ 42.2

 物    件    費 2,714,538 9.8 2,821,378 10.2 3.9 2,753,548 9.9 △ 2.4 4,358,718 12.5 58.3 4,153,265 12.8 △ 4.7

 維 持 補 修 費 134,789 0.5 135,234 0.5 0.3 132,999 0.5 △ 1.7 227,033 0.7 70.7 179,229 0.6 △ 21.1

 補  助  費  等 5,729,389 20.8 5,796,151 21.0 1.2 6,055,261 21.7 4.5 3,913,229 11.2 △ 35.4 2,295,948 7.1 △ 41.3

    うち　うち一組負担金 3,683,570 13.3 3,739,144 13.5 1.5 3,658,275 13.1 △ 2.2 46,784 0.1 △ 98.7 6,447 0.0 △ 86.2

出  繰    出    金 2,491,131 9.0 2,638,913 9.6 5.9 2,647,897 9.5 0.3 2,999,354 8.6 13.3 3,203,151 9.9 6.8

 積    立    金 545,169 2.0 474,995 1.7 △ 12.9 533,814 1.9 12.4 1,649,631 4.7 209.0 1,264,105 3.9 △ 23.4

 投資･出資･貸付金 327,278 1.2 313,831 1.1 △ 4.1 329,915 1.2 5.1 394,353 1.1 19.5 315,071 1.0 △ 20.1

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 27,606,903 100.0 27,627,895 100.0 0.1 27,860,681 100.0 0.8 34,786,431 100.0 24.9 32,423,600 100.0 △ 6.8

 形  式  収  支 840,134 850,426 1,307,064 1,308,128 1,046,679

 実  質  収  支 815,279 842,031 858,120 979,692 934,032

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 19,549,913 7.1 19,746,662 1.0 20,044,709 1.5 21,141,216 5.5

 財 政 力 指 数 0.51 0.01 0.52 0.01 0.52 0.00 0.52 0.00

 実質赤字比率 - - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 18.5 0.9 19.6 1.1 19.2 △ 0.4 18.3 △ 0.9

 将来負担比率 137.1 126.4 △ 10.7 128.8 2.4 104.1 △ 24.7

 経 常 収 支 比 率 94.8 △ 1.3 94.4 △ 0.4 93.5 △ 0.9 87.0 △ 6.5

 積立基金現在高 4,844,089 △ 3.7 4,877,708 0.7 3,874,042 △ 20.6 5,033,693 29.9

    財調基金現在高財政調整基金 2,756,629 5.5 2,877,259 4.4 3,644,372 26.7 4,655,676 27.7

    減債基金現在高減債基金 100,970 0.4 107,495 6.5 119,904 11.5 131,564 9.7

    特目基金現在高その他特定目的基金 1,986,490 △ 14.2 1,892,954 △ 4.7 109,766 △ 94.2 246,453 124.5

 地方債現在高 33,694,478 △ 3.7 31,864,668 △ 5.4 37,724,121 18.4 35,870,886 △ 4.9

　　 うち臨時財政対策債 7,886,853 10.0 8,438,822 7.0 9,423,356 11.7 10,965,676 16.4

 税徴収率(合計) 97.8 △ 0.1 98.2 0.4 98.4 0.2 98.7 0.3

 税徴収率(市町村民税) 97.8 △ 0.6 98.2 0.4 98.5 0.3 98.8 0.3

 税徴収率(固定資産税) 97.5 0.3 98.0 0.5 98.2 0.2 98.5 0.3

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　平成１９年度以降、標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。
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建制番号 市町村名

28 糸島市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２   区　　　　分 Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２

 地    方    税 8,121 9,218 9,396 9,178 9,066  人    件    費 5,249 5,139 4,923 5,711 5,374

 地 方 交 付 税 8,178 8,267 8,523 8,582 9,493  扶    助    費 4,611 5,020 5,356 5,777 7,923

 国 庫 支 出 金 2,134 2,384 3,175 4,828 4,957  公    債    費 3,965 3,549 3,672 5,156 5,057

 県  支  出  金 1,752 1,845 2,025 2,681 2,534  普通建設事業費 1,747 1,733 1,457 4,502 2,561

 繰    入    金 1,359 686 510 2,803 105  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 725 738 687 703 621  物    件    費 2,715 2,821 2,754 4,359 4,153

 地    方    債 1,587 1,578 1,230 2,918 2,597  補  助  費  等 5,729 5,796 6,055 3,913 2,296

 そ    の    他 4,591 3,762 3,622 4,402 4,097  そ    の    他 3,591 3,570 3,644 5,368 5,060

 歳  入  合  計 28,447 28,478 29,168 36,095 33,470  歳  出  合  計 27,607 27,628 27,861 34,786 32,424

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２

 経常収支比率 96.1 94.8 94.4 93.5 87.0

 実質公債費比率 17.6 18.5 19.6 19.2 18.3

 将来負担比率 137.1 126.4 128.8 104.1

 積立基金現在高 5,029 4,844 4,878 3,874 5,034

 地方債現在高 35,003 33,694 31,865 37,724 35,871

　うち臨財債現在高 7,171 7,887 8,439 9,423 10,966
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